

ادامه از صفحه اول

**رویکرد جلیلی وار به اقتصاد؟**

در چنین فضایی، یک دیپلمات و سیاستمدار لازم نیست به تخصص و تجربه مسلح باشد، حتی نیاز چندانی به آشنایی با زبان خارجی ندارد؛ فقط کافی است سلیقه سیاسی مطلوبی داشته باشد. در چنین فضایی، جای شگفتی نخواهد بود که دیپلماتی مانند محمدجواد ظریف بازنشسته و خانه‌نشین شود و کسانی بازرگرمیدان شوند که حتی تسلطشان بر زبان خارجی نیز محل تردید است.

۴- بزرگ‌دیدن خود و کوچک‌دیدن دشمنان: همان‌گونه که خودکوچک‌انگاری و باورداشتن به توانایی‌های خود می‌تواند سد راه پیشرفت فرد یا جامعه شود، خودبزرگ‌پنداری هم ضرر و زیان خاص خود را دارد. حامیان رویکرد جلیلی در معرض باور نادرست خودبزرگ‌پنداری هستند. زمانی وزیر نفت دولت دهم که همسو با این رویکرد است، می‌گفت اگر نفت ایران تحریم شود، قیمت نفت به ۲۰۰ دلار می‌رسد و لایب اقتصاد اروپا و آمریکا متلاشی می‌شود.

آنان برخلاف آموزه فرهنگی و تاریخی‌مان که «دشمن نتوان حقیر و بیچاره شمرده، مدام از گرفتاری‌ها و فقر و فلاکت دشمنان سخن می‌گویند.

۵- کم‌اهمیت‌دانستن نظرخواهی از مردم: حامیان رویکرد جلیلی اعتسای چندانی به امر «پرسیدن از مردم» ندارند. دقیقاً به همین دلیل، به دنبال طرح موضوع همه‌پرسی از طرف رئیس جمهوری، برخی از این سخنوران چنان برآشفتنده که گوئی وی حکم به حلیت امری حرام داده است. این گروه هرچند شرکت در انتخابات و تلاش برای موفقیت در آن را جدی گرفته و با تمام توان به تبلیغ و مبارزه انتخاباتی می‌پردازند؛ اما بارها شاهد بوده‌ایم نظریه‌پردازان منسوب به این گروه، از کم‌اهمیت‌بودن رای مردم سخن گفته‌اند. با کنارهم‌گذشتن این پنج ویژگی، می‌توان به درک بهتری از رویکرد جلیلی‌وار و نسخه‌ای که برای اقتصاد کشور می‌پیچد، دست یافت؛ رویکردی که برخی امروز هم علاقه‌مند به تحمیل آن به کشور هستند. در جهان امروز و با شرایط پیچیده عرصه سیاست و اقتصاد جهانی، چنین نگرشی می‌توان راه به جایی برد؟ نقطه مقابل این رویکرد را می‌توان در کشورهای کوچک اما موفق دید. در فاصله سال‌های ۱۹۸۰ تا ۲۰۱۶، کشورهای شرق آسیا توانسته‌اند جایگاه خود را در اقتصاد جهانی به طرز محسوسی بهبود ببخشند؛ ویتنام از رتبه ۶۲ به ۳۵، مالزی از رتبه ۵۰ به ۲۶، کره از رتبه ۳۹ به ۱۴ و اندونزی از رتبه ۱۷ به هفت ارتقا یافته‌اند. در مقابل ایران از رتبه ۱۶ به ۱۸ تزلزل کرده است.

**جامه قانون بر پیکر شفافیت**

با رسالت در معرض همگان قراردادن همه امور عمومی، باید به‌جای اطلاع‌رسانی‌های موردی، مح‌گیری‌های گزینشی، مقطعی و توأم با سوگیری حزبی، امکان آگاهی عموم مردم از همه امور را بدون تبعیض، مستمر و صادقانه و بی‌پیرایه فراهم کرد. باید از کنشگران اجتماعی و کارگزاران حکمرانی، از صدر تا ذیل، خواست با اعلان پایان مخفی‌یابی، به صورت سیستماتیک، اطلاعات خود را به‌طور علنی منتشر کرده و خود را در معرض و دسترس عموم قرار دهند.

۶- نهادهای نظری فرهنگ شفافیت و جایگزینی با رویکرد مخفی‌سازی و پیله‌جویی اسرارگرایانه در صدر بایسته‌هاست. براینده فرهنگ اسرارگرایی این است که آگاهی مردم از چندچون امور جامعه ضرورت ندارد، مگر در حدی که مقامات صلاح بدانند. این درست در تقابل با گفتمان انقلاب اسلامی است.

۷. اصلاح و توسعه نظام حقوقی با هدف تغییر و تعدیل قوانین و نهادهای اسرارگرایی بر مدار مقلوبه‌سازی رویه جاری «اصل بر محرمانه‌بودن و جنبه استثنائی شفافیت»، یک رویکرد راهبردی است. فرهنگ شفافیت جایگاه «اصل» و «استثنا» را تغییر می‌دهد. قوانین و نهادهای حمایتی ناظر بر حوزه عمومی غیردولتی، با اهتمام بر تقویت آزادی بیان، آزادی مطبوعات، آزادی اطلاعات، دولت الکترونیک، حقوق رقابت و مبارزه با فساد، مدیریت تعارض منافع، حمایت از افشاگران و منابع خبری، مقوم این راهبرد توسعه‌ساز هستند. از تشکر عرصه شفافیت، در پناه قانون باید حمایت شود نه آنکه او را تنبیه و تهدید کرد.

۸. حکمرانی مردم‌مدار جز با پذیرش شفافیت در جریان امور حکومت و جامعه قراردادن شهروندان، نمی‌تواند نقش اثربخش خود را در راستای تحقق خیر عمومی ایفا کند. حمایت از افشاگران فساد، حق دسترسی به اطلاعات، تمهید برگزاری جلسات باز و عمومی، انتشار و در دسترس عموم قراردادن قوانین، مقررات و... از عناصر مقوم این رویکرد است.

۹. شعار باسماهی «خانه‌های آینه‌ها» را به خانه‌های شیشه‌ای تبدیل کنید»، از این ایده دفاع می‌کند که امر عمومی متعلق به آحاد شهروندان است و دولت نماینده یک قوه مؤسس برخاسته از اراده عمومی است. در این پارادایم، خکشنی‌ها مشخص است، رسانه‌ها و روزنامه‌نگاران و افشاگران، در هاله ایهام و خودسانسوری گرفتار نمی‌شوند. خط قرمزهای تصنعی نظیر مصلحت جمعی، اسرار دولتی و... با همه اهمیتی که در جایگاه خود دارند، مانعی برای شفاف‌شدن مناسبات نیستند؛ بلکه مقوم روند صحیح تحقق‌پذیری شفافیت بدون استثنا هستند.

۱۰- این منطق کنشگران شفافیت با خطر تعقیب کیفری، تحت تعقیب قرار نمی‌گیرند؛ بلکه از افشاگران فساد و منابع خبری آنها دفاع می‌شود؛ چون مقنن به این نتیجه رسیده است که در سایه شفافیت، خیر عمومی بیشتر تأمین می‌شود. لایحه جامع شفافیت این راه را می‌پوید و از این رویه مباحثات است و امید که زودتر رای قانون بر پیکر کند.

**امروز؛ دیدار ولایتی و پوتین**

**ولایتی در بدو ورود به مسکو؛ اگر گفت‌وگوها با روسیه طبق انتظار باشد، این سفر نقطه عطفی در روابط ۲ کشور خواهد بود**



عکس: آرشعقوب

در روابط ایران و مسکو و تعاملات ایران با اروپا تأثیرگذار باشد. اما علاوه بر این، «نگاه به شرق» و حضور ایران و روسیه در سورهیه از مواردی است که پیوند ایران و روسیه را با هم مستحکم می‌کند. ولایتی نهم خردادماه، حدود ۲۰ روز بعد از خروج آمریکا از برجام در نشست «تجربه ماندگار» از اهمیت نگاه به شرق گفت و از سیاست روسیه در برابر ایران دفاع کرد؛ «برخی غریبگراها، غریزده‌ها و جاهلان متأسفانه بسیار مقاومت می‌کنند؛ برخی می‌گویند روسیه در گذشته نقض عهد کرده است؛ که باید به آنها گفت نه اینکه طرف اروپایی همواره هرچه خواسته‌ایم در طبق اخلاص گذاشته و تقدیم کرده است؟». به‌گفته ولایتی روسیه نه می‌تواند و نه بنا دارد که به ایران زور بگوید. او گفته بود که با این کشور درخصوص مسائل دفاعی در حال همکاری هستیم و تقریباً هرچه خواستیم آمریکا می‌تواند بدهد. این راکتوری که روس‌ها درست کردند، آلمانی‌ها قرار بود درست کنند که بعد از انقلاب رفتند و یک قدم کوچک برداشتند. اما روس‌ها راکتور را درست کردند و چیزهایی به ما دادند که یک پیش‌را اروپایی‌ها نمی‌دهند.

**سفرهایی مهم یا موازی کاری با ظرفیت مدتی است که کشورهای عراق، لبنان و سوریه در کنار کشورهای شرق آسیا مقصدی است که ولایتی دوست دارد به آنجا سفر کند و در کنار نقدی که بعد از خروج آمریکا از برجام به توافق برجام داشت، درباره این کشورها و تعامل با آنها سخن بگوید؛ اما عده‌ای می‌پرسند آیا سفرها در داخل با برنامه کاری محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران، نیست؟ پرسشی که در یکی**

راهبردی» مقام معظم رهبری بوده است. نهم بهمن ۱۳۹۳، ولایتی به مسکو سفر کرد و در دیداری یک‌ساعته با پوتین، پیام روحانی را تسلیم او کرد. حالا بار دیگر ولایتی در مسکو به سر می‌برد؛ مقصد او بعد از مسکو، پکن خواهد بود.

**مسکو تهران در سورهیه**

آخرین زوهای اردیبهشت، یک روز بعد از دیدار «بشار اسد» با ولادیمیر پوتین» در شهر ساحلی سوچی، الکساندر لاورنتیف، نماینده ویژه پوتین در امور سوریه، از گفته‌های رئیس جمهوری روسیه رمزگشایی کرد. خبرگزاری «اینترفکس» به نقل از «لاورنتیف» گزارش داد: «بیانیه پوتین درباره خروج نیروهای خارجی از سوریه به نیروهای آمریکا، ایران، ترکیه و حزب‌الله مربوط می‌شود». او گفته پوتین واکنش‌هایی را برانگیخت. خیلی از مقامات ایرانی گفتند حضور نیروهای ایرانی در سورهیه به دعوت بشار اسد بوده و تا پایان تروریسم در منطقه در آنجا حضور خواهند داشت؛ اما مدتی بعد زمزمه‌هایی به گوش رسید که رئیس جمهوری آمریکا نیز در مذاکرات خود به خروج نیروهای ایرانی از سوریه تأکید کرده است؛ موضوعی که روز گذشته در دیدار نتانیاوو و پوتین به آن اشاره‌شده بود. نتانیاوو قبل از سفر به مسکو، ادعا کرده بود: «اسرائیل هیچ‌گونه ایجاد پایگاه نظامی از سوی ایران یا نیروهای نیابتی آن را در هیچ‌کجای سوریه تحمل نمی‌کند»؛ درخواستی که پیش‌تر سرگنی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، آن را غیرواقف‌گرایانه توصیف کرده است. به گزارش ایسنا، نشریه نیویورکر در گزارشی اعلام کرده اسرائیل همراه با امارات و عربستان پیشنهاداتی را درباره برداشته‌شدن تحریم‌های آمریکا علیه روسیه در ازای اقدام مسکو برای خروج ایران از سوریه مطرح کرده‌اند.

حضور نیروهای ایران در سورهیه اگر محور گفت‌وگوی مسکو-تل‌آویو باشد، باید منتظر ماند و دید پوتین چند روز بعد در هلسنینکی، پایتخت فنلاند، در دیدار با رئیس جمهوری آمریکا درباره سوریه چه موضعی خواهد گرفت. روز گذشته سرگنی شویگو، وزیر دفاع روسیه، در گفت‌وگو با یک روزنامه ایتالیایی، گفته است: «ایران و ترکیه نقشی کلیدی در ثبات وضعیت سوریه ایفا می‌کنند». به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، شویگو با بیان اینکه آمریکا استراتژی مشخصی برای سوریه ندارد، گفت واشنگتن تاکنون هیچ‌گونه کمک مالی برای حمایت از غیرنظامیانی که در سوریه تحت تأثیر جنگ قرار گرفته‌اند، اختصاص ن داده است.

ادامه از صفحه ۶

**از دولتی حمایت کردیم که اصلاح طلب نیست**

عارف درباره طرح مباحثی مبنی بر تعیین گزینه‌ای برای جایگزینی او در شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان، گفت: سازوکار شورای عالی به گونه‌ای است که آن را می‌توان دموکراتیک‌ترین شورا نامید. این شورا دارای ۲۸ عضو حقوقی و ۱۵ عضو حقیقی است که در نهایت آنها برای تعیین رئیس رای‌گیری می‌کنند. نمی‌توان بر اصلاح‌طلبان گزینه‌ای را تحمیل کرد و از بیرون به آنها گفت که چه فردی رئیس شورا شود، خود آنها تعیین‌کننده هستند. او درباره موضوع تشکیل پارلمان اصلاحات گفت: ما با تشکیل پارلمان اصلاحات دنبال جمع‌شدن اصلاح‌طلبان به دور هم هستیم تا افراد مختلف در این قالب جمع شوند.

عارف در پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر لزوم اجماع سه فراکسیون سیاسی مجلس در موضوعات مهم کشور، گفت: ما تاکنون با آقایان تفاهم کردیم، آنها در جلسهای برای ما آیه قرآن خواندند اما در نهایت روی تفاهم خود نماندند. با وجود این، ما آمادگی داریم در موضوعات مهم کشور با آقایان تفاهم، وحدت و انسجام داشته باشیم و حتی دستمان را دراز می‌کنیم. رئیس فراکسیون امید در پاسخ به اینکه آیا این فراکسیون موافق مسکوت‌ماندن لایحه الحاق ایران به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم (CFT) بود، گفت: قبیل از طرح این موضوع در مجلس بحثی مطرح نشد، صبح که در مجلس حاضر شدیم این موضوع بیان شد که ممکن است به دلیل فضای ایجادشده این لایحه رای نیسارد. نماینده دولت هم تقریباً موافق بود به نحوی اقدام شود که نتیجه نهایی آن رای آوردن این لایحه شود از این‌رو با اقدامی منجر به تأخیر در بررسی این لایحه شود که نتیجه نهایی آن رای آوری باشد، نیز موافق بود.

عارف در عین حال گفت: در همان زمان یک سری از اعضای فراکسیون اعلام کردند که این لایحه می‌تواند رای لازم را از مجلس کسب کند به همین دلیل بهتر است که به مسکوت ماندن دو ماهه آن رای ندهیم. ما دیر به این جمع‌بندی رسیدیم یعنی اگر حتی پنج ثانیه بیشتر وقت داشتیم مسکوت‌ماندن این لایحه رای نمی‌آورد. به هر حال خوشبختانه مجدداً FATF به ما تا آخر آبان وقت داده که می‌توانیم تا آن زمان درباره CFT تصمیم‌گیری کنیم.

**۳ دهه تلاش در عرصه خدمات رایگان**  
**توانمند سازی ، حرفه آموزی، توانبخشی**  
**اشتغال، کاربابی و تحصیلات دانشگاهی توان‌یابان**  
**به همراه جدیدترین متدهای پشتیبانی اشتغال و تحصیل**

Supported Employment (SE)  
 Supported Education (SED)  
**کمک های مردمی - بانک سامان**  
 ۶۲۱۹۸۶۱۰۰۱۸۶۷۶۳۸

تهران، شهرک غرب، فاز دو، خیابان هرمرزان، خیابان پیروزان جنوبی ، پلاک ۷۴  
 ۰۲۱ - ۸۸۰۸۲۲۶۶  
 www.raad-charity.org  
 info@raad-charity.org  
 /raadcharity  
 /raad\_charity

**طرح جدید پمپنو برای مواجهه با حضور منطقه‌ای ایران؛ هزینه حضور قاسم سلیمانی و نیروهایش را در منطقه بالا می‌بریم**

شرق؛ برای دومین بار در عرصه رسانه‌ها، بر مایک پمپنو، به سرردار قاسم سلیمانی گیر کرده است. وزیر امورخارجه آمریکا در مصاحبه‌ای در امارات مدعی شده «قاسم سلیمانی در حال ایجاد دردرس در عراق و سوریه است و ما باید هزینه را برای او و نیروهایش، به‌ویژه برای شخص او در منطقه بالا ببریم». این دومین بار است که مایک پمپنو در عرصه رسانه‌های از سردار قاسم سلیمانی و نقش او در منطقه با نگرانی حرف می‌زند. نوبت پیشین نامه‌ای خطاب به سلیمانی نوشته بود؛ آن هم زمانی که رئیس سازمان سیا بود. او در نامه به سلیمانی، ایران را تهدید کرده بود که طرفدارانش به نیروهای آمریکایی در عراق آسیبی وارد نکنند. آذرمه گذشته تسنیم، به نقل از رویترز، گزارش داد که مایک پمپنو، رئیس سازمان سیا، گفته نامه‌ای را برای سردار قاسم سلیمانی و رهبران ایران ارسال کرده‌ام و در آن نگرانی خود را از رفتارهای تهدیدآمیز ایران در عراق ابراز کردم». پمپنو که در همایش سالانه امنیت ملی ریگان در کالیفرنیا جنوبی سخنرانی می‌کرد، اضافه کرده که «من این نامه را پس از آن ارسال کردم که فرمانده ارشد نظامی ایران نشان داده بود نیروهای تحت کنترلش شاید به نیروهای آمریکایی در عراق حمله کنند». اما به گفته پمپنو، سلیمانی این نامه را باز نکرده پس فرستاده بود. حالا پمپنو به‌عنوان وزیر امور خارجه آمریکا در مصاحبه با یک رسانه اماراتی، درباره حضور قاسم سلیمانی و سیاست‌های منطقه‌ای ایران سخن گفته است. به گزارش «ایسنا» او به نشریه نشنال گت گفت که هزینه حضور نیروهای پاسداران ایران و به‌ویژه قاسم سلیمانی فرمانده سپاه قدس در منطقه باید افزایش یابد. مایک پمپنو البته چند روز پیش به امارات متحده عربی سفر کرده بود و بعد از آن به بروکسل رفته تا همراه رئیس جمهوری ایالات متحده در اجلاس ناتو شرکت کند. او اما در امارات متحده عربی درباره نقش منطقه‌ای ایران بیش از این سخن گفته است. پمپنو درباره عراق و تشکیل دولت جدید در این کشور مدعی شد؛ ما در حال همکاری نزدیک با عراقی‌ها هستیم تا اطمینان یابیم که همچنان آنها در مسیر ایجاد دولت خود قرار دارند. آنچه آمریکا برای عراقی‌ها می‌خواهد یک عراق با دولت عراقی است نه اینکه تحت نفوذ ایران باشد بلکه متشکل از گروه‌های مختلف شامل کردها، سنی‌ها و شیعه‌ها باشد. ما می‌خواهیم که صدای همه در یک دولت ملی عراقی شنیده شود که به ایجاد عراقی قوی، مستقل و مستحکم به علاوه موفق از نظر اقتصادی منجر شود.

پمپنو همچنین در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه